2024 年度 全国通常総会議事録

一般社団法人日本バーテンダー協会 定時会員総会

 開催日時 2024 年 6 月 15 日(土) 14:30～16:00

 開催場所 東京都中央区銀座 3 丁目 9 番 11 号

銀座フェニックスプラザ フェニックスホール

1. 開会の辞 福原副会長より、開会宣言。

：只今より、2024 年度日本バーテンダー協会通常総会を開催致します。

 宜しくお願いします。

2. 会長挨拶

：本日はご多忙のところ、また遠方より 2024 年度全国総会にご出席いただき誠にあり

がとうございます。

全国の会員の皆様には日頃より協会活動にご理解ご協力をいただき誠にありがとうご

ざいます。

2023 年度としましては業界団体リーダーとして総務省に要望して参りました産業分類

のなかでオーセンティックバーとして明記され位置づけが明確化されたことは協会と

してまたバーテンダーとして大変意義のあることができたと思っております。

技能競技大会では様々な意見、検討が行われてきましたが 2024 年度の第 51 回大会よ

り競技内容を変更することができました。

今回協会理事も改選であり、初めての女性理事も加わり若返ります。

新しい発想・考えで 100 周年に向け協会を発展させていってくれるものと思います。そ

のためには会員皆様のお力が必要です。何卒ご協力のほどよろしくお願いいたします。

本日の総会では、理事会において承認された事項も多くございます。ご理解いただき、

承認事項におきましてはご納得をいただいた上ご承認いただけますようお願いを申し

上げ開会挨拶とさせていただきます。

【黙祷】 協会物故会員に対し、黙祷が行われた。

3. 定足数の確認

定款第 5 条第 2 項の規定により、正会員は一般社団法人及び一般財団法人に関する法

律(以下、「法人法」という)上の社員であるため、本総会における議決権のある社員総

数、総社員の議決権の数、出席社員数及びその議決権の総数は以下のとおりである。

議決権のある社員総数  1,706 名

総社員の議決権の数   1,706 個

出席社員数(委任状による者を含む。) 920 名

その議決権の総数   920 個

【出席理事】 酒向明浩、上野秀嗣、福原一成、高坂壮一、水澤泰彦、須田善一、井口法之、

耳塚史泰、中野陽介、勝亦誠、平井良紀、大竹正起、金田幸治、佐々木直、

浅倉淳、吉本武史、今井明弘、豊田浩康、松葉道彦、林壮一、平井貴司、

上村理広、上田哲也、山下和弘、橋本浩二

【出席監事】 古田土 雅行、西方 明

以上のとおり社員の出席があったので、一般社団法人日本バーテンダー協会の 2024 年

度 全国通常総会(法人法上の定時社員総会、以下「本総会」という)は適法に成立した。

4. 議長団選出

定款第 16 条及び定款第 22 条第 2 項の規定及び本総会の運営に必要な議長団を出席社

員の議決権の過半数の賛成をもって以下のとおり選出した。

【議長】 樋渡 好洋(関東広域本部)

【副議長】 椎葉 寛之(関東広域本部)

【副議長】 山本 智恵美(関西本部)

【書記】 八巻 博和(関東広域本部)

【書記】 吉田 尚(関東広域本部)

【議事録署名人】 高坂 壮一(副会長)

【議事録署名人】 水澤 泰彦(副会長)

議長より、機関誌 4 月・5 月合併号の議案書の訂正箇所が報告される。

：機関誌 4月・5 月合併号 15 ページ

総務局活動方針（２）の主な時間の変更、

理事連絡会議 13：00～15：00 →    ～14：00

全国通常総会 15：30～17：00 → 14：30～16：30

顕彰式    17：45～18：45 → 17：00～18：00

第 1 号議案

〇2023 年度 協会 各本部・各局・委員会 活動報告

■2023 年度 協会活動報告     会長 酒向 明浩

：3月 24 日能登半島地震に向けたお見舞金を、上野専務理事と金沢迄届けられた。

：産業分類改定の件

：第 50 回全国バーテンダー技能競技大会の開催（リーガロイヤルホテル大阪）

：ワールド・カクテル・チャンピオンシップ（WCC）において東京都支部 市川 寛

会員、フレア部門ベストパフォーマンス賞を受賞。

：アジアパシフィック・カクテルコンペティション 2023 において大阪支部 鮎川

正徳 会員、グランプリを獲得

：上野専務理事 黄綬褒章受章の件

上記等、議案書記載の通りと報告された。

(議案書 3 ページ、機関誌 11～12 ページ参照)

■2023 年度 各本部活動報告

 ◆2023 年度 北海道本部 活動報告      本部長 平井 良紀

：札幌にて会員拡大を目的としたバーテンダーセミナーを開催

上記等、議案書記載の通りと報告された。

(議案書 4 ページ、機関誌 12 ページ参照)

◆2023 年度 東北本部 活動報告      本部長 金田 幸治

：議案書記載の通りと報告された。

(議案書 5 ページ、機関誌 12 ページ参照)

◆2023 年度 関東広域本部 活動報告      本部長 浅倉 淳

：今年度はイベント・セミナー等、活発な本部活動を行う事ができたと述べられ、

 議案書記載の通りと報告された。

(議案書 6 ページ、機関誌 13 ページ参照)

◆2023 年度 中日本本部 活動報告      本部長 今井 明弘

：能登半島地震で被災された会員に対し、酒向会長・上野専務理事が来県され、

寄付金を届けに来て頂いた事への感謝が述べられた。

：支部を跨いでのリモート研究会を開催。今後も継続を予定。

 上記等、議案書記載の通りと報告された。

(議案書 7 ページ、機関誌 13 ページ参照)

◆2023 年度 関西本部 活動報告      本部長 松葉 道彦

：2023 年度全国バーテンダー技能競技大会を主管本部にて開催。

 上記等、議案書記載の通りと報告された。

(議案書 8 ページ、機関誌 13～14 ページ参照)

◆2023 年度 中国本部 活動報告    本部長代行 平井 貴司

：支部運営マニュアル・財務マニュアル・広報部マニュアルを作成しスムーズな

運営に努めた。

上記等、議案書記載の通りと報告された。

(議案書 9 ページ、機関誌 14 ページ参照)

◆2023 年度 四国本部 活動報告       本部長 上村 理広

：愛媛県支部による 4年ぶりのカクテルパーティーを開催。

 上記等、議案書記載の通りと報告された。

(議案書 10 ページ、機関誌 14 ページ参照)

◆2023 年度 九州本部 活動報告         本部長 山下 和弘

：議案書記載の通りと報告された。

(議案書 11 ページ、機関誌 14～15 ページ参照)

■2023 年度 総務局 活動報告    局長 高坂 壮一

：議案書記載の通りと報告された。

(議案書 14 ページ、機関誌 15 ページ参照)

■2023 年度 管理局 活動報告    局長 須田 善一

：未入金会員のうち数名の入金が確認された為、

退会取り消しの対応をとられ、現在の会員数は 1.713 名と報告がされた。

上記等、議案書記載の通りと報告された。

(議案書 14 ページ、機関誌 14 ページ参照)

■2023 年度 技術研究局 活動報告    局長 井口 法之

：第 51 回全国バーテンダー技能競技大会からの審査員留意事項・審査用紙、

等の変更。

 上記等、議案書記載の通りと報告された。

(結果は議案書 14 ページ、機関誌 16 ページ参照)

■2023 年度 渉外局 活動報告    局長 耳塚 史泰

：議案書記載の通りと報告された。

(議案書 15 ページ、機関誌 16 ページ参照)

■2023 年度 広報局 活動報告    局長 中野 陽介

：今年度は本部・支部たくさんの広報活動を報告して頂き、引き続き広報活動に協

力して頂くようお願いがされた。

 上記等、議案書記載の通りと報告された。

(議案書 16 ページ 機関誌 16 ページ参照)

■2023 年度 検定試験委員会 活動報告   委員長 勝亦 誠

：議案書記載の通りと報告された。

(議案書 17 ページ、機関誌 17 ページ参照)

■2023 年度 顕彰委員会 活動報告      委員長 福原 一成

：ミスターバーテンダー・岸 久会員（関東広域）

グランバーテンダー・早川 恵一会員（関西）

国際賞・森崎 和哉会員（関西）が受賞。

以下受賞者は議案書に記載通りと報告がされた。

(議案書 18～19 ページ、機関誌 17～18 ページ参照)

■2023 年度 事務局 活動報告     局長 加藤 緑

：協会のショッピングサイトを開設し、会費・呼称技能認定試験料等をインターネ

ット支払いに対応。協会グッズ等の直接販売に対応。

 上記等、議案書記載の通りと報告された。

(議案書 20 ページ、機関誌 18 ページ参照)

第 2 号議案

■2023 年度 決算承認     局長 水澤 泰彦

：別紙決算報告書にて説明・報告がされた。

：議長は、2023 年度(2023 年 4 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日まで)の貸借対照表、

正味財産増減計算書並びにこれらの附属明細書(詳細は議案書参照)の承認を総会

に求め、西方監事・古田土監事より、これら書類につき監査したところ、正確かつ

適当であることを認めた旨を報告ののち、総会は別段の異議なく

これを承認した。

・酒向会長 退任挨拶

 ：この総会をもちまして、会長を退任させていただきます。

新会長には上野専務理事を指名し、理事一同の決議により新会長に選定いたしました。

会員の皆様におかれましては、新理事、執行部の運営活動にご理解、ご協力をよろしく

お願い申し上げます。

最後になりましたが協会運営に全力で取り組んでいただきました役員の皆さんに深く

感謝申し上げ私の退任の挨拶とさせていただきます。

本当に皆様ありがとうございました。

・上野新会長所信表明演説

 ：上野新会長より所信表明演説がされた。

第 3 号議案

〇理事・監事・代表評議員選任の件

：議長は、理事全員（２６名）及び監事全員（２名）が本総会の終結と同時に任期満了

し、退任することになるので、その改選の必要がある旨を説明した。

酒向会長より議案書に記載された２０２４年度理事、監事の候補者を紹介し、

これらの者の選任を行いたい旨を説明した。

議長が、本件について、その賛否を議場に諮ったところ、出席社員の議決権の過半数の

賛成により原案どおり承認可決された。

出席した被選任者は、席上その就任を承諾した。

：議長より議案書の２０２４年度代表評議員の候補者を紹介し、これらの者の選任を

行いたい旨を説明した。

議長が、本件について、その賛否を議場に諮ったところ、出席社員の議決権の

  過半数の賛成により原案どおり承認可決された

第 4 号議案

〇2024年度 事業計画 各本部・各局各委員会 活動方針

■2024 年度 事業計画               会長 上野 秀嗣

：第 51 回全国バーテンダー技能競技大会より賛助会ブースを（土曜日・日曜日）

2 日間の開放を予定。

 上記等、議案書記載の通りと発表され、承認された。

 (議案書 23～24 ページ、機関誌 18～19 ページ参照)

■2024 年度 各本部活動方針

◆2024 年度 北海道本部 活動方針            本部長 大竹 正起

：昨年同様のバーテンダーセミナーを継続して開催予定。

上記等、議案書記載の通りと発表され、承認された。

(議案書 25 ページ、機関誌 19 ページ参照)

◆2024 年度 東北本部 活動方針             本部長 金田 幸治

：毎月の会議を開催し、参加意義のある本部活動に努める。

 上記等、議案書記載の通りと発表され、承認された。

(議案書 26 ページ、機関誌 20 ページ参照)

◆2024 年度 関東広域本部 活動方針           本部長 吉本 武史

：明日開催される、全国 EBCC 及び 10 月開催の全国バーテンダー技能競技大会を

主管本部として努める。

 上記等、議案書記載の通りと発表され、承認された。

(議案書 27 ページ、機関誌 20 ページ参照)

◆2024 年度 中日本本部 活動方針            本部長 豊田 浩康

：リモートによる研究会を開催し、会員増強に努める。

 上記等、議案書記載の通りと発表され、承認された。

(議案書 28 ページ、機関誌 20 ページ参照)

◆2024 年度 関西本部 活動方針             本部長 松葉 道彦

：各支部研究会を活発に開催していく予定。

上記等、議案書記載の通り発表され、承認された。

(議案書 29 ページ、機関誌 20～21 ページ参照)

◆2024 年度 中国本部 活動方針             本部長 平井 貴司

：リモート会議を平日開催にし、活発な本部活動に努める。

 上記等、議案書記載の通り発表され、承認された。

(議案書 30 ページ、機関誌 21 ページ参照)

◆2024 年度 四国本部 活動方針             本部長 上村 理広

：大会への練習会、講習会を開き、選手育成に努める。

 上記等、議案書記載の通り発表され、承認された。

(議案書 31 ページ、機関誌 21 ページ参照)

◆2024 年度 九州本部 活動方針             本部長 山下 和弘

：議案書記載の通り発表され、承認された。

(議案書 32 ページ、機関誌 21～22 ページ参照)

■2024 年度 総務局 活動方針        局長 浅倉 淳

：厚生労働省・東京都への後援申請。各競技会における奨励金・助成金の申請。

 協会連絡事項の伝達。

 上記等、議案書記載の通り発表され、承認された。

 (議案書 33 ページ、機関誌 22 ページ参照)

■2024 年度 管理局 活動方針       局長 高坂 壮一

：新入会員、退会会員、復会会員等、主に会員の情報管理を行う。

 上記等、議案書記載の通り発表され、承認された。

(議案書 34 ページ、機関誌 22 ページ参照)

■2024 年度 技術研究局 活動方針            局長 耳塚 史泰

：議案書記載の通り発表され、承認された。

(議案書 35 ページ、機関誌 23 ページ参照)

■2024 年度 渉外局 活動方針          局長 井口 法之

：議案書記載の通り発表され、承認された。

(議案書 36 ページ、機関誌 23 ページ参照)

■2024 年度 広報局 活動方針            局長 中野 陽介

：今年度は広報担当者だけでなく、各会員皆さまの協力も必要とお願いがされた。

上記等、議案書記載の通り発表され、承認された。

(議案書 37 ページ、機関誌 22 ページ参照)

■2024 年度 検定試験委員会 活動方針     委員長 吉家 知也子

：協会ホームページ議案書記載内容、訂正の報告。

１・2024 年度バーテンダー呼称技能認定試験（5）合格発表 日付

  2023 年 11 月 27 日（月）→ 2024 年 11 月 25 日（月）と訂正

：機関誌議案書内容、追加報告

２・衛生講習会（1）内容

３・2024 年度インターナショナルバーテンダー呼称技能認定試験

（1）受験資格内容

    以上内容は協会ホームページ議案書内容に反映済みであり、

    上記等、議案書記載の通りと発表され、承認された。

    （議案書 38～40 ページ、機関誌 24～25 ページを参照）

■2024 年度 顕彰委員会 活動方針            委員長 平井 良紀

：議案書記載の通り発表され、承認された。

(議案書 41～42 ページ、機関誌 25～26 ページ参照)

■2024 年度 事務局 活動方針              局長 加藤 緑

：より一層の効率化・コストセーブを意識し、協会活動に注力できるようサポート

に努める。

 上記等、議案書記載の通りと発表され、承認された。

(議案書 43 ページ、機関誌 26 ページ参照)

第 5 号議案

■2024 年度 予算         局長 水澤 泰彦

：2023 年度の出納帳を元に作成しており、新規の活動によっては収支が増減する

場合もあると述べられた。

：2024 年度 予算(案)が説明された。

(協会ホームページを参照)

予算案が発表され満場一致で承認された。

第 6 号議案

■運営細則・各種規定・更新報告の件

：運営細則の変更は無く、各種規定の変更を行い、理事会にて承認の報告がされた。

：検定試験要綱の補足がされ、政府よりの要望であった団体における資格制度は、

団体数に限らず統一して欲しいとの事であり、他団体へ開放し要綱改定に至っ

た説明がされた。

上記等の内容は理事会にて承認済み。

    (協会ホームページを参照)

第 7 号議案

特になし。

以上をもって、議案の審議は終了し、議長より議案書の(案)削除が宣され、

2024 年度全国通常総会は散会した。

上記の決議を明確にする為、本議事録を作成し（議事録作成者 八巻 博和

吉田 尚）、議長及び議事録署名人 2 名がこれに署名、捺印する。